
D.D.G. n.3348

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana  nonché  le  norme  legislative  e  regolamentari
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  D.L.vo n.  42/2004 e s.m.i  recante il  Codice dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio,  in  
particolare l'art. 101;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante il Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii.;
VISTO Decreto Legge 31 maggio 2014 n.83 -Disposizioni  urgenti  per  la tutela  del patrimonio

culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo- convertito con modificazioni
nella legge 29 luglio 2014, n.106 che ha introdotto le erogazioni liberali a sostegno della
culturali (art.1- Art Bonus);

VISTA la  circolare  del  MIBACT  n.47  dell’08/05/2015,  che  delinea  le  indicazioni  operative
afferenti l’istituto dell’Art Bonus;

VISTA Legge Regionale n.9 del  07/05/2015 art.60 comma 6 -  Disposizioni  programmatiche e
correttive per l’anno 2015. Legge di stabilità regionale- che stabilisce, in attuazione alle
disposizioni contenute nel titolo secondo del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42,
l’individuazione  delle  forme  di  coinvolgimento  dei  privati  nella  conservazione,
valorizzazione e gestione dei beni culturali, tramite erogazioni liberali;

VISTO il  DD  n.  303/2016  del  Ragioniere  Generale  -  Assessorato  Regionale  dell’Economia-
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro-  Ragioneria  Generale  della  Regione,  con  cui  è  stato
istituito il  capitolo di bilancio n.7007 codice siope E 4.02.03.03.999, per l’imputazione
delle entrate derivanti dalle erogazioni liberali a sostegno della cultura;

VISTO  il  DDG 5669  del  22.11.2018  con  cui  è  stata  accertata  la  somma  di  euro  126.580,50
(centoventiseimilacinquecentottanta/50)  versata  dalla  Fondazione  Banco  di  Sicilia  in
entrata nel Bilancio della Regione Siciliana sul Capo 14 del Capitolo 7007, codice siope E.
4.02.03.03.999  quale  erogazione  liberale  a  favore  del  Polo  Museo  Regionale  di  Arte
Moderna e contemporanea di Palermo per il completamento dei lavori dell’ala nuova del
Museo  Riso  per  la  realizzazione  di  impianti  di  climatizzazione,  rilevazione  fumi  e
videosorveglianza;

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 5928 del 29.01.2019, con cui è stata richiesta l’iscrizione
della somma versata dalla Fondazione Banco di Sicilia per il suddetto intervento pari a
euro 126.580,50 (centoventiseimilacinquecentottanta/50) tramite Art Bonus;

VISTO il DD n.203 del 04.03.2019 a firma del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale
Bilancio  e  Tesoro,  con  cui  la  suddetta  somma  di  euro  126.580,50
(centoventiseimilacinquecentottanta/50) è stata iscritta con variazione di cassa sul capitolo
776104 codice siope U.2.02.01.04 per l’esercizio finanziario 2019;

VISTA la Determina a contrarre prot. n.1833 del 09/04/2019 a firma del Dirigente Responsabile
del  Servizio   Polo  Regionale  di  Arte  Moderna  e  Contemporanea  Palazzo  Riso  per
l’affidamento diretto -ai  sensi dell’art.36 co.2 lettera )  del D.Lgs. 50/2016-dell’incarico
professionale di importo di euro 8.107,19 (ottomilacentosette/19) all’Ing. Mario D’Amore,



comprensivo di ogni onere di legge, per la consulenza strutturale di messa in sicurezza
dell’opera del J. Kounellis;

VISTO il Contratto, firmato digitalmente, stipulato in data 09/04/2019 prot. n. 1833/bis, con cui il
Polo  Regionale  di  Arte  Moderna  e  Contemporanea  Palazzo Riso  ha  conferito  incarico
professionale all’Ing. Mario D’Amore di importo di euro 8.107,19 (ottomilacentosette/19),
CIG Z0227E97FA, comprensivo di ogni onere di legge, per la consulenza strutturale di
messa  in  sicurezza  dell’opera  del  J.  Kounellis,  trasmesso  al  Dipartimento  dei  Beni
Culturali e dell’I.S. unitamente al conto corrente dedicato e verifica DURC on line;

VISTA la  nota  prot.  n.2522  del  22.05.2019  con  cui  il  Polo  Regionale  di  Arte  Moderna  e
Contemporanea Palazzo Riso, relativamente ai lavori dell’ala nuova del Museo Riso, ha
trasmesso la stipula del contratto - RDO 2282375 prot. n.2214 del 06.05.2019- di importo
di  euro 65.000,00 (sessantacinquemila)  + euro 1.060,50 (millesessanta/50)  per  oneri  di
sicurezza non soggetti a ribasso, sottoscritto con la Ditta IDROSISTEMI s.r.l., il DURC
regolare, dettaglio CIG ZF4281897E, dettaglio CUP G76D19000010007, conto corrente
dedicato e copia di documento valido;

VISTA la nota prot. n. 2866 del 18.06.2019 con cui il Polo Museo Regionale di Arte Moderna, ad
integrazione  della  predetta  nota  prot.  n.2522  del  22.05.2019,  ha  trasmesso  la
documentazione di seguito elencata relativa alla Ditta affidataria:
-determina a contrarre per l’affidamento dei lavori tramite invito a n.5 ditte con procedura
telematica;
-determina a contrarre per aggiudicazione definitiva;
-DGUE;
-Certificato carichi pendenti, casellario giudiziale e visura camerale;
-certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato;
-certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate;
-quadro economico post gara;
-report firma digitale del contratto;
-report firma digitale dell’offerta presentata dalla ditta;

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  all’approvazione  sia  del  contratto  relativo  all’incarico
professionale per consulenza strutturale di messa in sicurezza a favore dell’Ing.  Mario
D’Amore,  che  quello  relativo  alla  Ditta  IDROSISTEMI s.r.l.  per  i  lavori  da  eseguire
nell’ala  nuova  del  Museo  Riso  per  la  realizzazione  di  impianti  di  climatizzazione,
rilevazione fumi e videosorveglianza;

VISTO il  quadro  economico  post  gara  a  seguito  della  stipula  del  contratto  con  la  Ditta
IDROSISTEMI s.r.l., aggiudicataria della gara;

CONSIDERATO  che  occorre  impegnare  la  somma  di  euro  126.580,50
(centoventiseimilacinquecentottanta/50) sul capitolo 776104 codice siope U.2.02.01.04 per
la realizzazione dei lavori presso l’ala nuova del Polo Museo Regionale di Arte Moderna e
contemporanea di Palermo;

VISTA la L.R. 2 del 22/02/2019 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio
finanziario anno 2019;

per le motivazioni di cui in narrativa
DECRETA

ART. 1 E’ approvato il contratto per l’incarico professionale a favore dell’Ing. Mario D’Amore di
cui  alla  nota  prot.  n.1833/bis  del  09/04/2019,  per  importo  di  euro  8.107,19
(ottomilacentosette/19)  CIG  Z0227E97FA  comprensivo  di  ogni  onere  di  legge  per
consulenza strutturale di messa in sicurezza dell’opera del J. Kounellis;

ART. 2 E’ approvato il contratto - RDO 2282375 prot. n.2214 del 06.05.2019 di importo di euro
65.000,00 (sessantacinquemila) + euro 1.060,50 (millesessanta/50) per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, sottoscritto con la Ditta IDROSISTEMI s.r.l..



ART.3 E’ approvato il quadro economico post gara come di seguito riportato:

PALAZZO BELMONTE-ALA NUOVA GARA POST GARA

A) Lavori a base d’asta

A.1 Importo dei lavori a base d’asta al lordo di oneri € 73.236,05

A.2 Oneri sicurezza € 1.060,50 € 1.060,50

A.3 Restano lavori soggetti a ribasso d’asta € 72.175,55

A.4 Valore dell’offerta € 65.000,00

A) Importo contrattuale compreso oneri sicurezza € 66.060,50

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 I.V.A. 22% sui lavori € 16.111,93 € 14.533,31

B.2 Imprevisti I.V.A. compresa su A.1 € 3.660,61 € 1.321,21

B.3 Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA
(Art.113 D.Lgs.50/2016)

€ 1.464,72 € 1.321,21

B.4 Oneri rilascio pareri VVFF e ASP ecc. € 1.000,00 € 1.000,00

B.5 Messa in sicurezza opera J. Kounellis compreso
IVA e oneri di legge

€ 23.000,00 € 23.000,00

B.6  Consulenza  strutturale  per  messa  in  sicurezza
opera J. Kounellis compreso oneri di legge

€ 8.107,19 € 8.107,19

TOTALE B € 49.282,92

TOTALE A+B € 126.580,50 € 115.343,42

C) Ribasso d’asta

C.  Ripristino  servizi  igienici  per  il  pubblico  (n.4)
compresi  gli  scarichi  alla  fognatura  e  tutti  gli
accessori, compreso I.V.A. e oneri di legge

€ 11.237,08

TOTALE A+B+C+ € 126.580,50

TOTALE FINANZIAMENTO ART BONUS € 126.580,50

ART.4 La prenotazione di impegno di euro 126.580,50  (centoventiseimilacinquecentottanta/50),
quale erogazione liberale- Art Bonus- a favore del Polo Museo Regionale di Arte Moderna
e contemporanea di Palermo per la realizzazione del progetto “Opere di adeguamento per
l’utilizzo dell’Ala Nuova di palazzo Belmonte/Museo Riso di arte contemporanea a fini
espositivi”, inoltrata alla Ragioneria Centrale del Dipartimento dei BB.CC. E I.S. con nota
prot.  n.  5928  del  29/01/2019  e  successiva  integrazione  con  nota  prot.  n.  6195  del
30/01/2019,  è  trasformata  in  impegno  definitivo  per  l’esercizio  finanziario  2019  sul
Capitolo 776104, codice siope U.2.02.01.04.

ART. 5 Al  pagamento  di  detta  spesa,  prevista  entro  il  31/12/2019,  si  provvederà  mediante
emissione di mandato diretto a favore dei creditori, previa presentazione di relazione di
regolare  esecuzione  dei  lavori,  di  regolare  documentazione  giustificativa  di  spesa,
comprovante l’effettiva liquidità del titolo e a seguito di verifica analitica da parte del RUP
sull’ammissibilità della stessa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato BB.CC. E I.S.
per il visto di competenza e al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi dell'art.
68 L.R. n. 21 del 12.08.2015.

Palermo 24.07.2019
F.to Il Dirigente Generale

  Sergio Alessandro


